
Determinazione Dirigenziale n° 1371/2023 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE
Proposta n° 137/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
SUPPORTO TECNICO, PROGETTUALE, OPERATIVO E REDAZIONALE PER I PORTALI
E GLI APPLICATIVI DELL'ENTE TRAMITE LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO,
ALLA DITTA OLIVEIRA CAMPOS ORQUIDEA ISABEL – IMPRESA INDIVIDUALE - CIG
ACCORDO QUADRO 99116139CA - AFFIDAMENTO DEL PRIMO APPALTO SPECIFICO -
– CIG DI ADESIONE ZB63BB5341 
word-wrap:break-word'>

IL DIRIGENTE

(dott.ssa Simona Zambelli)

Richiamati:

�      la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023/2025 e i relativi allegati;

�      la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023/2025 e relativi allegati;

�      il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

�      il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive modifiche e integrazioni;

�      il decreto del Presidente della Provincia n.169 del 02/05/2023 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse Umane,
del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio Progettazione
Europea e Pianificazione Strategica e Territoriale – Ufficio per la Gestione delle Funzioni in Materia
di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della Innovazione fino alla scadenza del mandato
amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

�         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

�         la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO 11 “Transizione

N.1371/2023

Documento firmato digitalmente



digitale dell'ente, gestione e sviluppo dell'infrastruttura e degli applicativi in uso” – SER 11.003
“Gestione applicativi e portali istituzionali” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2022/2024;

Premesso che il contratto per il servizio di supporto tecnico e operativo per la gestione dei portali della
Provincia di Brescia è scaduto;

Dato atto che:

�         per garantire la perfetta efficienza dell’infrastruttura dei portali in uso presso l’Ente è
necessario un servizio di raccordo;

�         per seguire il processo di migrazione dei dati dal vecchio portale istituzionale al nuovo è
necessario un affiancamento tecnico-gestionale a tutte le operazioni in corso;

�         per poter svolgere opportune analisi finalizzate all’efficientamento dell’Ente è importante
assicurare un sostegno da parte di figure che abbiano la formazione e l’esperienza opportune;

�         è stato predisposto il Capitolato descrittivo e prestazionale per la fornitura del servizio in
oggetto da affidare direttamente, previo svolgimento di un’indagine di mercato, ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 e novellato
dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L. 108/2021), mediante la stipula
di un Accordo Quadro con un unico fornitore, ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., per un importo massimo stimato dell’Accordo Quadro ammontante ad € 138.800,00
oltre IVA di legge per il periodo di 48 mesi;

�         in data 16/06/2023 è stato pubblicato sulla sezione “avvisi e bandi” di Amministrazione
Trasparente del portale internet un avviso pubblico di indagine di mercato, gestita tramite la
piattaforma di e-procurement “Sintel” della società Aria S.p.A. (procedura ID 170786571), per
l’individuazione di un operatore economico a cui affidare l’Accordo Quadro di cui al punto
precedente;

�         entro la scadenza prevista del 22/06/2023 è pervenuto un solo preventivo, nel quale è stato
indicato il costo previsto per una mensilità per la gestione delle attività indicate a Capitolato:

ragione sociale Partita iva Importo mensile (escluso IVA)

 

Oliveira Campos 
Orquidea Isabel -

Impresa
Individuale

 

04037570985

 

Supporto tecnico, progettuale e operativo € 2.296,00

Supporto gestionale e redazionale             € 1.158,00

 

�         la società Oliveira Campos Orquidea Isabel – Impresa individuale - ha sede legale in Via Mier,
16 – 25049 Iseo (BS) - Cod. Fisc LVRRDS75S54Z128N - Part. IVA 04037570985;

�         in data 22/06/2023 è stata avviata, tramite la piattaforma di e-procurement “Sintel” della
società Aria S.p.A. (ID 171056583), la procedura di affidamento diretto per l’acquisizione
dell’offerta economica vincolante, con la quale la società Oliveira Campos Orquidea Isabel -
Impresa Individuale, ha confermato i costi mensili per un importo di € 2.296,00 per il supporto

N.1371/2023

Documento firmato digitalmente



tecnico e € 1.158,00 per il supporto redazionale;

Visto il Testo Unico degli Enti Locali (TUEL) D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 192
che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e
le ragioni che ne sono alla base;

Visto il c.d. “Codice dei contratti pubblici” Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”) ed in particolare:

�         l’articolo 32, comma 2, secondo periodo, a norma del quale “Prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36,
comma 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso, da parte
sua, dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti”;

�         l’art. 32 comma 14 che prevede che “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto
pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della
stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata
o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

Visto il c.d. “Decreto semplificazioni” D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n.
120/2020 e novellato dal D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, ed in
particolare:

�         l’art. 1, comma 2, lettera a) che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere
all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie di
cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 tramite affidamento diretto per servizi e
forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro fino al 31/12/2021;

�         l’art. 1 comma 3 che prevede che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Visti, altresì:

�         l’art. 1, comma 512 della L. 208/2015, modificato dall'art. 1, comma 419, legge n. 232 del
2016, ai sensi del quale “Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti
di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le
società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come
individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 31
dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le

N.1371/2023

Documento firmato digitalmente



centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”;

�         le Linee Guida n. 4 emanata da ANAC recante “Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n. 1097/2016 ed
aggiornate con delibera n. 206/2018;

�         la Circolare Prot. n. 230257 del 7 dicembre 2022, a firma del Segretario Generale, con oggetto
“Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici – testo coordinato”;

Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto prestazioni
analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento di affidamento;

Dato, altresì, atto che:

�         il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. (abbreviato Codice) è la dott.ssa Roberta Noli, in qualità di Funzionario
Informatico del Settore della Innovazione;

�         al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato acquisito
il Codice Identificativo di Gara dell’accordo quadro CIG 99116139CA;

�         il contratto di accordo quadro rientra nella tipologia dei contratti aperti e che quindi le
prestazioni oggetto di appalto saranno affidate, sulla base dei prezzi mensili unitari offerti
dall’operatore economico, secondo le modalità di esecuzione previste nel Capitolato allegato al
presente provvedimento;

�         tutte le quantità stimate e previste nel Capitolato saranno determinate da questa
Amministrazione, in base alle proprie necessità nel rispetto della durata massima e dell’importo
massimo dell’Accordo Quadro;

�         il contratto di Accordo Quadro si concluderà tramite scambio di corrispondenza nella forma di
lettera contratto;

�         l’esecuzione della prestazione potrà decorrere con la stipula dei contratti attuativi, derivanti
dall’Accordo Quadro, e pertanto per l’affidamento dell’appalto specifico ed assunzione
dell’impegno di spesa in bilancio, si procederà con determinazione dirigenziale di questo settore o
di altro Settore dell’Amministrazione con la quale contestualmente verrà nominato il Responsabile
Unico del Procedimento (RUP);

�         i contratti attuativi degli appalti specifici si concluderanno tramite scambio di corrispondenza
nella forma di lettera contratto;

�         sono stati avviati, in attesa di esito, i prescritti controlli in capo all’affidatario circa l’assenza
dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 e circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del
Codice, in applicazione di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4;

�         si rende necessario ed urgente provvedere col presente provvedimento ad affidare il primo
appalto specifico per una durata di 16 mesi per le seguenti prestazioni:

N.1371/2023

Documento firmato digitalmente



SERVIZIO
Unità

di misura

Prezzo

Unitario

(oltre IVA)

Quantità

Importo

Complessivo

(oltre IVA)

Supporto Tecnico, progettuale e operativo
Canone

mensile
€ 2.296,00 16 mesi € 36.736,00

 

�         al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per il primo appalto specifico è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara in adesione all’Accordo Quadro CIG ZB63BB5341;

�         ai fini della regolare esecuzione del contratto, l’affidatario dovrà necessariamente trattare dati
personali per conto della Provincia di Brescia e pertanto si provvederà a designare l’affidatario
quale Responsabile esterno del trattamento dei dati a norma dell’art. 28 del regolamento (UE)
2016/679;

Ritenuto quindi necessario procedere col presente provvedimento ad affidare il servizio in oggetto,
mediante la conclusione di un Accordo Quadro, e ad affidare contestualmente il primo appalto
specifico per la durata di 16 mesi per un importo netto di € 36.736,00, ai sensi delle disposizioni di
legge sopra richiamate;

Visti, altresì:

�         l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;

�         l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

1.      per le motivazioni suesposte, di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L.
76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e novellato dal D.L. 77/2021,
convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, mediante conclusione di un Accordo
Quadro con un unico fornitore, ai sensi dell’art. 54 comma 3 del Codice, il servizio di supporto
tecnico, progettuale, operativo e redazionale per i portali e gli applicativi dell’Ente per un periodo
massimo di 48 mesi e per un valore massimo dell’Accordo Quadro pari ad € 138.800,00 (oltre
IVA) alla società Oliveira Campos Orquidea Isabel – Impresa individuale – con sede legale in Via
Mier, 16 – 25049 Iseo (BS) - Cod. Fisc LVRRDS75S54Z128N e Part. IVA 04037570985;

2.      di affidare contestualmente il primo appalto specifico per il servizio di supporto tecnico,
progettuale e operative per una durata di 16 mesi e per un importo contrattuale di € 36.736,00 oltre
IVA 22% di € 8.081,92 per complessivi € 44.817,92;

N.1371/2023

Documento firmato digitalmente



3.      di impegnare la spesa di € 44.817,92 alla Missione 01 Programma 09 - Capitolo 1000977 del
Bilancio di previsione e pluriennale 2023/2025 sugli esercizi di seguito indicati, che presentano la
necessaria e sufficiente disponibilità e associando gli impegni al SER. 11.003 del Piano Esecutivo
di Gestione e delle Performance 2022/2024:

€ 16.806,72 Esercizio 2023 e dando atto che la spesa è esigibile nello stesso anno;

€ 28.011,20 Esercizio 2024 e dando atto che la spesa è esigibile nello stesso anno;

Contabilità analitica: CDC INF02030 innovazione tecnologica – FP C0302008 manut. ordinaria
attrezzature e assistenza sistemi HW e SW;

4.      di impegnare la somma di € 35,00, quale contributo a favore di ANAC in applicazione della
Delibera n. 621/2022, alla Missione 01 Programma 08 Capitolo 1000997 Esercizio 2023 del
Bilancio di previsione pluriennale 2023/2025, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità,
associando l’impegno al SER. 11.003 del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022
/2024 e dando atto che la spesa è esigibile nel 2023;

Contabilità analitica: CDC INF0200 Informatica e telematica; FP C03050008 Contributo ANAC;

5.      di approvare l’allegato Capitolato descrittivo e prestazionale, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

6.      di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito il Codice Identificativo di
Gara dell’Accordo Quadro CIG 99116139CA ed il Codice Identificativo di Gara del primo appalto
specifico in adesione all’Accordo Quadro CIG ZB63BB5341;

7.      di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1
del Codice, è la dott.ssa Roberta Noli, in qualità di Funzionario Informatico del Settore;

8.      di dare atto che il contratto di Accordo Quadro e il primo contratto attuativo si concluderanno
tramite scambio di corrispondenza nella forma di lettera contratto;

9.      di dare atto che sono stati avviati, in attesa di esito, i prescritti controlli in capo all’affidatario
circa l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 e circa il possesso dei requisiti di cui
all’art. 83 del Codice, in applicazione di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4;

10.  di provvedere ad affidare gli ulteriori appalti specifici derivanti dall’accordo quadro, con
relativa assunzione dell’impegno di spesa in bilancio, mediante provvedimenti separati e
successivi di competenza di questo settore o di altro settore dell’Amministrazione, dando atto che
il settore dovrà comunicare l’avvenuto affidamento dell’appalto specifico al Settore
dell’Innovazione per verificare il raggiungimento del valore massimo dell’accordo quadro;

11.  di dare atto che con separato provvedimento la società affidataria verrà designata, ai sensi della
normativa in premessa richiamata, quale Responsabile esterno del trattamento dei dati personali
relativi al contratto in oggetto;

12.  di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti
al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 

N.1371/2023

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 30-06-2023 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.1371/2023

Documento firmato digitalmente


